
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Мордовия (далее - Мордовское УФАС России) по контролю в сфере закупок
(далее – Комиссия) в составе:

председатель Комиссии:

 

члены Комиссии:

в присутствии:

рассмотрев 16 декабря 2015 года жалобу (далее – Заявитель) на действия (далее
– Заказчик) при проведении электронного аукциона № 0309300032115000035  на
выполнение дополнительного объема работ по строительству объекта: «Детский
сад на 240 мест по проспекту 70 лет Октября г. Саранска» (далее – Аукцион), и в
результате проведения внеплановой проверки в соответствии с пунктом 1 части 15
статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), пунктом 3.31
Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденного Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 (далее -
Административный регламент),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Мордовское УФАС России 10 декабря 2015 г. поступила жалоба от Заявителя на
действия Заказчика. 

Уведомлением Мордовского УФАС России от 11.12.2015 № 581 рассмотрение
жалобы назначено на 16.12.2015 года в 15 часов 00 минут.

В своей жалобе Заявитель указывает что Заказчиком не установленные
дополнительные требования к участникам Аукциона в соответствии с
требованиями, установленными в Постановлении Правительства Российской
Федерации № 99 от 04.02.2015 "Об установлении дополнительных требований к
участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения
товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их
технической и (или) технологической сложности, инновационного,
высокотехнологичного или специализированного характера способны поставить,
выполнить, оказать только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие
необходимый уровень квалификации, а также документов, подтверждающих
соответствие участников закупки указанным дополнительным требованиям" (далее

http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/printForm/view.html?printFormId=18562184
consultantplus://offline/ref=DB43C6697D02ED913C9F9B43B2337285E6B1DD9D22559DC3DADB45054CF5FD1B54010974841435D9c0B3J


- Постановление                 № 99).

Изучив материалы дела, проанализировав содержание жалобы, действия
Заказчика и аргументы представителей, исследовав имеющиеся в деле
доказательства, Комиссия установила следующее.

Заказчиком 23.11.2015 на Официальном сайте размещено извещение о
проведении электронного аукциона № 0309300032115000035  на выполнение
дополнительного объема работ по строительству объекта: «Детский сад на 240
мест по проспекту 70 лет Октября г. Саранска».

Начальная (максимальная) цена контракта: 12 800 347,00 рублей.

Дата окончания срока подачи заявок: 09.12.2015 09:00 (мск)

Дата окончания срока рассмотрения первых частей заявок участников: 10.12.2015
(мск)

По окончании указанного срока подачи заявок поступила 1 (одна) первая часть
заявки на участие в Аукционе.

Согласно протоколу рассмотрения заявки единственного участника электронного
аукциона от 09.12.2015, заявка ООО «ТЭС» признана соответствующей
требованиям документации об Аукционе.

Согласно части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования, в том числе к наличию: 1) финансовых ресурсов для
исполнения контракта; 2) на праве собственности или ином законном основании
оборудования и других материальных ресурсов для исполнения контракта; 3)
опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации; 4)
необходимого количества специалистов и иных работников определенного уровня
квалификации для исполнения контракта.

В соответствии с частью 4 статьи 31 Закона о контрактной системе в случае
установления Правительством Российской Федерации в соответствии с
частью                      2 статьи 31 Закона о контрактной системе дополнительных
требований к участникам закупок заказчики при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) обязаны устанавливать такие дополнительные
требования.

Дополнительные требования к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг установлены Постановлением Правительства Российской Федерации
№ 99 от 04.02.2015 "Об установлении дополнительных требований к участникам
закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ,
услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или)
технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать только
поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень
квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие участников

http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/printForm/view.html?printFormId=18562184
http://www.sberbank-ast.ru/viewdocument.aspx?id=338581869


закупки указанным дополнительным требованиям" (далее - Постановление № 99), а
именно: "наличие опыта исполнения (с учетом правопреемства) контракта
(договора) на выполнение соответствующих работ строительных за последние 3
года до даты подачи заявки на участие в соответствующем конкурсе или аукционе.
При этом стоимость ранее исполненного контракта (договора) составляет не
менее 20 процентов начальной (максимальной) цены контракта, договора (цены
лота), на право заключить который проводится закупка. Соответствие участников
закупки указанным требованиям подтверждается документами,
предусмотренными приложением № 1 к Постановлению Правительства № 99.

Вместе с тем, в соответствии с Постановлением № 99 к участникам закупки
установлено требование о наличии опыта исполнения контракта на выполнение
работ, относящихся к той же группе работ строительных, на выполнение которых
заключается контракт. При этом используются следующие группы работ
строительных: работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту
объектов капитального строительства; работы по строительству, реконструкции и
капитальному ремонту объектов, не являющихся объектами капитального
строительства (временные постройки, киоски, навесы и другие подобные
постройки).

Кроме того, в соответствии с пунктом 2 приложения № 1 Постановления № 99
установлены следующие требования в отношении предоставления участниками
закупки документов, подтверждающих их соответствие предъявляемым
требованиям: "копия (копии) ранее исполненного (исполненных) контракта
(контрактов), договора (договоров) и акта (актов) выполненных работ; копии акта
приемки объекта капитального строительства и разрешения на ввод объекта
капитального строительства в эксплуатацию (за исключением случая, если
застройщик является лицом, осуществляющим строительство, или в случаях, при
которых разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию
не выдается в соответствии с градостроительным законодательством Российской
Федерации) или копия акта о приемке выполненных работ. При этом разрешение
на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию должно быть выдано,
а акт приемки объекта капитального строительства, акт о приемке выполненных
работ должны быть подписаны заказчиком и подрядчиком не ранее чем за 3 года
до даты окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе, аукционе".

В соответствии с извещением о проведении Аукциона Заказчиком
установлен код ОКПД 45.21.15.120 «Работы общестроительные по
возведению зданий образовательных и культурных учреждений», при
этом начальная (максимальная) цена контракта по Аукциону
превышает 10 000 000 рублей и составляет 12 800 347 рубля 00
копеек.

Согласно пункту 23 Части II «Информационная карта электронного аукциона»
документации об Аукционе установлен запрет на дополнительные требования в
соответствии с частью 2 статьи 31 Закона о контрактной системе.

Таким образом, Комиссией установлено, что документация об Аукционе, в
нарушение ч. 4 ст. 31 Закона о контрактной системе,  не содержит определения
соответствующих строительных работ в отношении предоставления участниками

consultantplus://offline/ref=16CDE8FA2F07DA8C98E4DC5B48B8A15352EFC3900D8CF16980CF757B599005F9355FB5F296F1DA9AWCGFN


закупки документов, подтверждающих их соответствие предъявляемым
требованиям в соответствии с пунктом 2 приложения № 1 Постановления № 99 и
содержит признаки состава административного правонарушения
предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ.

Вместе с тем, в ходе проведения внеплановой проверки установлено следующее.

В соответствии с ч. 4 ст. 34 Закона о контрактной системе, в контракт включается
обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика,
исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств,
предусмотренных контрактом.

В соответствии с ч. 5 ст. 34 Закона о контрактной системе, в случае просрочки
исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в
иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель)
вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за
каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного
контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного
контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается
контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной
в срок суммы. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с ч. 8 ст. 34 Закона о контрактной системе, штрафы начисляются за
неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в
том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом. Размер
штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной
в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера
пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом,
утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.11.2013
N 1063 (далее - Правила).

Согласно п. 4 Правил за ненадлежащее исполнение поставщиком (исполнителем,
подрядчиком) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы,
определяемой в следующем порядке:

consultantplus://offline/ref=6438B72B623FE5AE213AA3963F4745C3B7CDA2F600D6BF642AFE9E1B3D2FC5B33ED4CB62FA25b2w7M
consultantplus://offline/ref=D54124D78262A7A5B42B814E9830CC5823A57C4244093DADF8591D627F95E1987A2965D9C89A0F67e5O1H


а) 10 процентов цены контракта в случае, если цена контракта не превышает 3 млн.
рублей;

б) 5 процентов цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 3 млн.
рублей до 50 млн. рублей;

в) 1 процент цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 50 млн.
рублей до 100 млн. рублей;

г) 0,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта превышает 100 млн.
рублей.

Согласно п.5 Правил за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств по
контракту, за исключением просрочки исполнения обязательств, размер штрафа
устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в следующем
порядке:

а) 2,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта не превышает 3 млн.
рублей;

б) 2 процента цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 3 млн.
рублей до 50 млн. рублей;

в) 1,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 50 млн.
рублей до 100 млн. рублей;

г) 0,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта превышает 100 млн.
рублей.

Кроме того, в проекте контракта должны содержаться все возможные значения
размеров штрафа, предусмотренные Правилами для каждого порогового
значения цены контракта, за исключением пороговых значений, превышающих
начальную (максимальную) цену контракта.

Между тем, на заседании Комиссии Мордовского УФАС России установлено, что в
пункте 12.2.2. проекта Контракта установлено: «12.2.2. Штрафы начисляются за
неисполнение или ненадлежащее исполнение Генеральным подрядчиком
обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки
исполнения Генеральным подрядчиком обязательств (в том числе гарантийного
обязательства), предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается в
размере 5 (пяти) процентов цены Контракта.».

Пунктом 12.4. проекта Контракта установлено, в случае просрочки исполнения
Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, а также в иных случаях
неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств,
предусмотренных Контрактом, Генеральный подрядчик вправе потребовать уплаты
неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки
исполнения обязательства, предусмотренного Контрактом, начиная со дня,
следующего после дня истечения установленного Контрактом срока исполнения
обязательства. Пеня устанавливается в размере одной трехсотой действующей
на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка Российской
Федерации от не уплаченной в срок суммы. Штрафы начисляются за
ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных

consultantplus://offline/ref=D54124D78262A7A5B42B814E9830CC5823A57C4244093DADF8591D627F95E1987A2965D9C89A0F67e5O1H


Контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств,
предусмотренных Контрактом. Размер штрафа устанавливается  в размере 2
(двух) процентов цены Контракта.

Таким образом, Заказчиком неправомерно установлены в проекте контракта
размеры штрафов только для одного порогового значения, а именно: в случае
превышения цены контракта на 3 млн. рублей, что является нарушением
требований ч. 5, ч. 8 ст. 34 Закона о контрактной системе и содержит признаки
состава административного правонарушения предусмотренного частью 4.2
статьи 7.30 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе, первая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать указанную в одном из
следующих подпунктов информацию:

1) при заключении контракта на поставку товара:

а) согласие участника такого аукциона на поставку товара в случае, если этот
участник предлагает для поставки товар, в отношении которого в документации о
таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, и (или) такой участник предлагает для поставки товар,
который является эквивалентным товару, указанному в данной документации,
конкретные показатели товара, соответствующие значениям эквивалентности,
установленным данной документацией;

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара;

2) согласие участника такого аукциона на выполнение работы или оказание услуги
на условиях, предусмотренных документацией о таком аукционе, при проведении
такого аукциона на выполнение работы или оказание услуги;

3) при заключении контракта на выполнение работы или оказание услуги, для
выполнения или оказания которых используется товар:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе согласие
на использование товара, в отношении которого в документации о таком аукционе
содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара, либо
согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный
знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при
наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),

consultantplus://offline/ref=6438B72B623FE5AE213AA3963F4745C3B7CDA2F600D6BF642AFE9E1B3D2FC5B33ED4CB62FA25b2w7M


наименование страны происхождения товара и, если участник такого аукциона
предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару,
указанному в данной документации, конкретные показатели товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной
документацией, при условии содержания в ней указания на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, а также требование о необходимости указания в заявке
на участие в таком аукционе на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные
показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

Согласно пункта 16.4. документации об Аукционе, раздела 16. «Инструкция по
заполнению заявки на участие в электронном аукционе», в случае, если объектом
закупки является поставка товара или для выполнения работ, оказания услуг
используется товар, указание на товарный знак которого содержится в настоящей
документации, участник закупки в первой части заявки указывает в одном из
следующих подпунктов сведения:

а)  только согласие на поставку товара или выполнение работ, оказание услуг с
использованием товара, если для поставки или использования предлагается
товар с указанным в настоящей документации товарным знаком;

б)  согласие на поставку товара или выполнение работ, оказание услуг с
использованием товара и указание на товарный знак (его словесное обозначение)
предлагаемого для поставки (использования) товара и конкретные значения
показателей этого товара, соответствующие значениям эквивалентности,
установленным настоящей документацией, если участник размещения заказа
будет поставлять товар или выполнять работы, оказывать услуги с использованием
товара, который является эквивалентным товару, указанному в настоящей
документации;

в)  согласие на поставку товара или выполнение работ, оказание услуг с
использованием товара и указание на товарный знак (его словесное обозначение)
(при его наличии) предлагаемого для поставки (использования) товара и
конкретные значения показателей этого товара, соответствующие значениям,
установленным настоящей документацией, если в настоящей документации
отсутствует указание на товарный знак.

Согласно пункта 16.5. документации об Аукционе, раздела 16. «Инструкция по
заполнению заявки на участие в электронном аукционе», в случае, если объектом
закупки является выполнение работ, оказание услуг без указания на



использование товара, участник закупки в первой части заявки указывает только
свое согласие на выполнение работ, оказание услуг на условиях,
предусмотренных настоящей документацией.

Вместе с тем, аналогичные требования установлены в п. 13.2., Раздела 3
документации об Аукционе «Подготовка заявки на участие в электронном
аукционе».

При этом, как установлено, объектом закупки рассматриваемого Аукциона
является выполнение дополнительного объема работ по строительству объекта:
«Детский сад на 240 мест по проспекту 70 лет Октября г. Саранска». В связи с чем,
на основании ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе первая часть заявки
участника закупки в рассматриваемом случае должна содержать исключительно
согласие на выполнение работ на условиях, предусмотренных аукционной
документацией.

Таким образом, Заказчик, ненадлежащим образом установив требования к
содержанию, составу первой части заявки на участие в Аукционе, нарушил
требование п. 2 ч. 1 ст. 64, ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе и содержит
признаки состава административного правонарушения предусмотренного частью
4.2 статьи 7.30 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 33 Закона о размещении заказов, документация о закупке
в соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи, должна
содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых
товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При этом
указываются максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а
также значения показателей, которые не могут изменяться.

Между тем, в документации об Аукционе, в разделе Ведомости объемов работ
установлены отсутствуют указания на характеристики необходимого к поставке
товара, в том числе:

- москитные сетки;

- коробка распределительная металлическая;

- деревянные жалюзийные решетки.

Таким образом, Заказчиком неправомерно установлены в документации об
Аукционе товара без указания на его характеристики, что является нарушением
требований ч. ст. 33 Закона о контрактной системе и содержит признаки состава
административного правонарушения предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30
КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь п. 1 ч. 15, п. 2 ч. 22 ст. 99 Закона о
контрактной системе, приказом Мордовского УФАС России № 148-од от 30.09.2015
года «О создании комиссии по контролю в сфере закупок» Комиссия Мордовского
УФАС России,

 

РЕШИЛА:

consultantplus://offline/ref=6438B72B623FE5AE213AA3963F4745C3B7CDA2F600D6BF642AFE9E1B3D2FC5B33ED4CB62FA25b2w7M
consultantplus://offline/ref=521568F1B9372AB3354E34EED313B815958BB9F100A3BE23044955E3E03BED7875E0A86017A32E79MDv2M
consultantplus://offline/ref=6438B72B623FE5AE213AA3963F4745C3B7CDA2F600D6BF642AFE9E1B3D2FC5B33ED4CB62FA25b2w7M


 

1. Признать жалобу на действия при проведении электронного аукциона №
0309300032115000035  на выполнение дополнительного объема работ по
строительству объекта: «Детский сад на 240 мест по проспекту 70 лет Октября г.
Саранска» обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение положений ч. 4 ст. 34, ч. 2 ст. 33, ч.
4           ст. 31 Закона о контрактной системе.

3. Выдать обязательное предписание об устранении нарушений Закона о
контрактной системе.

4. Передать материалы дела соответствующему должностному лицу для решения
вопроса о возбуждении производства об административном правонарушении.

 

Решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со
дня его принятия.

http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/printForm/view.html?printFormId=18562184

	В соответствии с извещением о проведении Аукциона Заказчиком установлен код ОКПД 45.21.15.120 «Работы общестроительные по возведению зданий образовательных и культурных учреждений», при этом начальная (максимальная) цена контракта по Аукциону превышает 10 000 000 рублей и составляет 12 800 347 рубля 00 копеек.

